課題別委員会
我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会（第 25 期・第 13 回）

議事要旨

1． 日時 2023 年２月 17 日(金)16：30～17：00

2． 会場 オンライン開催（ZOOM）

3． 出席者（敬称略）
【委員】山口委員長、西山副委員長、佐々木幹事、林幹事、岡崎、梶田、川口、腰原、
小林（傳）、小林（武）髙山、菱田、山本
【欠席】有田、小長谷、武田、宮地

4． 配布資料
資料１：第 12 回議事要旨（案）
資料２：設置提案書（案）
資料３：我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会設置要 綱の一部改正につ

いて（案）

5． 議題
［１］前回議事要旨確認
・ 資料 1 に基づき確認を行い、案の通り承認した。

［２］分科会の設置及び委員について
・ 我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会と、学術情報のデジタルトランス

フォーメーションを推進する学術情報の基盤形成に関する検討委員会の合同による分
科会「少子化時代のサステナブルな学術環境・エコシステムに関する分科会」の設置案
を説明し、委員会にて了承された。委員については、本分科会の委員からの立候補を求
めるとともに、選定は委員長に一任する。

［３］その他
・ 報告書について内閣府 CSTI において報告を行った旨を説明した。

以上